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1. Cíl práce

Cílem práce je seznámit veřejnost s touto vzácnou lymfoproliferativní chorobou a nastínit

možnosti její léčby. Hlavní důraz je kladen na léčbu purinovými deriváty, která je v současné

době nejvýznamnější. Součástí práce je podrobné popsání mechanismu na buněčné úrovni a

léčebné účinky doložené na konkrétních příkladech z dostupných studií. Snažila jsem se

porovnat účinky i starších léčebných činitelů vzhledem k purinovým derivátům. Závěr práce

je věnován novinkám a nadějím, které mohou být slibnou alternativou právě purinovým

derivátům.
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2. Úvod

Vlasatobuněčná leukémie (HCL=hairy cell leukemia) je vzácné maligní onemocnění buněk B

linie, zahrnuje asi 2 % všech případů leukémie. V USA ročně onemocní 500 až 600 pacientů

za rok (Bouroncle a kol. 1958). Postihuje dospělé osoby, většinou muže, s poměrem k ženám:

3,5-4,5:1 (Bernstein a kol. 1990). Dříve byla nemoc označovaná leukémií z retikulárních

buněk nebo také leukemická retikuloendotelióza. Poprvé ji uceleně popsala Bertha

Bouronclová v 50. letech minulého století (obrázek 1), avšak první zprávy o

retikuloendotelióze existují již od

roku 1923 (Bouroncle a kol. 1958).

Významným autorem byl Ewald

(1923), který popsal charakteristické

znaky hyperplázie v krvetvorných

orgánech a v krvi. Název vlasaté

buňky pro tuto specifickou leukemii

zavedli Schreck a Donelly v roce

1966. Po roce 1970 byl již zaveden

název nemoci vlasatobuněčná

leukémie. U nás se jí nejvíce zabýval

Ladislav Chrobák (Chrobák 1999).

Obr. 1: 2 retikulární buňky zvýrazněné pomocí Wrightova barvení. Zvětšení 2000x
(Bouroncle a kol. 1958).

3. Příčiny nemoci

Jednoznačná příčina vzniku HCL není známa. Nebyl potvrzen žádný vztah ke kouření nebo

rozpouštědlům tuků (Clavel a kol. 1995). Převládající výskyt nemoci u mužů může

poukazovat na pracovní riziko. Na základě analýzy 515 případů bylo doloženo zvýšené riziko

při vystavení herbicidům, insekticidům a fungicidům a impregnačním látkám (Hardel a kol.

2002). Nordstom a kol. (1998) potvrzuje, že lidé pracující v zemědělství mají vyšší

pravděpodobnost postižení touto chorobou. Jedná se zejména o styk se zemědělskými zvířaty
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jako jsou koně, dobytek, prasata, drůbež a ovce. Při vyšetřování 226 mužů postižených touto

chorobou se ukázalo, že 20,8% z nich jsou farmáři. DNA virus se může přenést díky

nedostatečné hygieně při práci se zvířaty (v souvislosti s leukémií hovězího dobytka) nebo po

užití pesticidů. Zvláště statisticky významné byly organofosforové insekticidy. Zajímavé bylo

zjištění vlivu píce na HCL. Vysvětlením může být napadení píce či kukuřice mykotoxiny,

které jsou produkovány vlivem nevhodného skladování (Clavel a kol. 1996). Mluví se také o

genetické predispozici pro tuto nemoc. Za posledních 20 let se vyskytlo 15 případů v rámci

rodiny. Všichni měli společné znaky, jako jsou HLA- haplotyp A2 a HLA epitopy Bw4 a

Bw6 (Gramatovici a kol. 1993).

4. Vlasaté buňky

V periferní krvi jsou malé lymfoidní buňky s oválným jádrem, vyznačují se menším

množstvím chromatinu než v normálních lymfocytech, nepravidelným tvarem a absencí

granulí. Větší množství bledé cytoplazmy je původcem vláskatých výběžků, vytvořených při

roztěru preparátu (obrázek 2). Uvnitř buňky je mnoho mitochondrií a ribozomů. Na povrchu

aktinová vlákna tvoří mikrovily a lamely, nejlépe viditelné skenovacím elektronovým

mikroskopem. Infiltrát v kostní dřeni je charakteristický buňkami daleko od sebe, malá jádra,

nejsou vidět žádné shluky lymfocytů. Dochází ke zmnožení retikulárních vláken, přítomných

hlavně ve stromatu krvetvorných orgánů. Tomuto nálezu se přezdívá „suchá punkce“. Právě

v kostní dřeni se HCL nejlépe diagnostikuje (obrázek 3). Ve slezině se HC ukládají v červené

pulpě, bílá obvykle atrofuje (Handin a kol. 2003).

Obr. 2: Dvě HC buňky s charakteristickými Obr. 3: Retikulární dřeňová fibróza

výběžky (Raimbough a kol. 2009). (Raida a kol. 2008).
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5. Projevy

Dlouho se nevědělo, z jakých buněk vlasaté buňky pocházejí. Původně byla popsána jako

monocyto-lymfocytární kříženec. Později se ale ukázalo, že její původ je v buňkách B linie

podle přítomnosti pouze lehkého řetězce povrchového imunoglobulinu a průkazu přestavby

genu pro těžký a lehký řetězec Ig (Jansen a kol. 1982). Vzácně může být HCL pozorována u

T-buněk (Saxon a kol. 1978) nebo v kombinaci T a B fenotypu (Burns a kol. 1977). HCL

může vznikat transformací z jiné B-lymfocytární leukémie, například chronické lymfatické

leukémie. Tato skutečnost je umožněna tím, že HCL je odvozena od klonální expanze buněk

v pozdějším stádiu vývoje než u jiných leukémií (Foroni a kol. 1987).

Příznaky nemoci jsou charakterizované zvětšenou slezinou (splenomegalie), infiltací dřeně

nádorovým klonem a s tím související cytopenií. Výsledkem jsou anémické stavy

(normocytární a normochromní) či krvácení z nedostatku krevních destiček

(trombocytopenie). Nicméně asi 10% postižených není nutné léčit, protože jsou

asymptomatičtí nebo mají jen mírnou splenomegalii, málo cirkulujících HC buněk a více

granulocytů (Golomb a kol. 1978). Dokonce byl popsán i případ ženy, která prodělala

spontánní vyléčení do 8 let od zjištění nemoci bez jakékoliv léčby (Bouroncle a kol. 1958).

Započetí terapie je podmíněno hodnotami krevních destiček pod 100 000/µL, hemoglobin <

12 g/dL, absolutní počet granulocytů < 1000, bilirubin v séru < 2,0 mg/dL, kreatinin v séru <

2 mg/dL (Estey a kol. 1992). Splenomegalie je u vyšetření přítomna až u 85% pacientů.

Mohou pak následovat další obtíže, jako je infarkt tkáně či ruptura sleziny. Ta je vůbec

nejčastější právě u HCL pacientů vzhledem k ostatním hematologickým nádorům. Slezina je

tedy nejvíce postiženým orgánem v případě HCL. Nejhojněji se HC buňky ukládají do

červené pulpy, vaziva sinusů. HCL také postihuje téměř vždy játra, Kupferovy buňky, často

dochází k hepatomegalii. Jaterní testy ale bývají v pořádku. Není postižena funkce, ale

dochází k fibróze, podobně jako u kostní dřeně. Lymfatické uzliny nebývají zvětšené, jen asi

u 5% nemocných. Také extralymfatické a extramedulární postižení je vzácné, u 8% případů se

objevila kožní postižení (Ralda a kol. 2008).

6. Vyšetření k průkazu nemoci

Vlasaté buňky jsou unikátní mezi krevními buňkami tím, že je lze charakterizovat

cytoplazmatickým barvením pro tartát rezistentní kyselou fosfatázu (TRAP).
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Imunofenotyp nádorových buněk vykazuje B - asociované antigeny (CD19, CD20, CD22,

CD79a). Jsou typicky negativní na CD5, CD10 a CD23. Silně exprimují CD11c, α receptor

interleukinu 2, povrchový imunoglobulin CD25, FMC7 jako epitop CD20 a antigen CD103.

Je těžké najít pro diagnózu HCL specifický marker, protože mnoho těchto antigenů může být

přítomno i u jiných nemocí. Avšak silnou specifitu k HC buňkám mají CD25, CD11c a HC-

2, které by mohly sloužit k rozeznávání HCL od jiných B – lymfoproliferativních nemocí.

Geny pro imunoglobulinový těžký a lehký řetězec jsou přeskupené, variabilní oblasti jsou

mutované (IGHVDJ) (Handin a kol. 2003).

6.1 Biopsie

U nemocných je někdy toto důležité vyšetření nemožné provést. Silná fibróza kostní dřeně a

cytopenie způsobují „suchou punkci“ a při těchto skutečnostech je velmi pravděpodobné, že


[…]


Kromě celkového stavu pacienta bez probíhající infekce, je dalším důležitým

prognostickým faktorem pro úplnou remisi věk. Podle dlouhodobé studie Flinn a kol. (2000)

mají vyšší pravděpodobnost úspěšné léčby pacienti nad 55 let.

Purinové deriváty mají velmi vysokou účinnost proti HCL ve srovnání se staršími i těmi

novějšími metodami, jak je zřejmé z tabulky 4. Podle nejvýznamnějších studií je počet

respondentů pro kladribin 96% (Robak a kol. 1999) a pro pentostatin 97% (Dearden a kol.

1999). Kvalitu odpovědi také ovlivňuje prodělaná splenektomie, díky níž jsou vyšší poměry

ÚR při léčbě purinovými deriváty. Negativní stránka operace je vyšší riziko výskytu infekce.

Poměry recidivy za 5 a 10 let u DCF byly 24% a 42%, u CdA 33% a 48%. Procento dožití se

10 let bylo 96% u DCF a 100% u CdA skupiny (Else a kol. 2005). Studie Grever a kol. (1995)

přímo porovnala účinnost interferonu-α a pentostatinu u dříve neléčených pacientů. Úplnou

rezistenci získalo jen 11% pacientů léčených IFN-α, po pentostatinu mělo ÚR 76%. Ukázalo

se také delší trvání remise po pentostatinu, avšak vyšší výskyt myelosuprese.

Ačkoliv jsou purinové deriváty vysoce účinné, 10 – 20% pacientů zůstává stále odolných

vůči léčbě. Možnosti léčení pro odolné či stále recidivující pacienty ještě nebyly úplně

vyřešeny. Nejčastěji se používá opětovné přeléčení purinovými deriváty s dobrou účinností.

Saven a kol. (1998) uvedli výsledky přeléčení po první recidivě po CdA. 62% dostalo úplnou

remisi a 26% částečnou remisi. Nicméně poměry ÚR se po každém cyklu snižují a trvání

remise je kratší. Přeléčení interferonem není příliš účinné, pacient často umírá na progresi

nemoci (Tallman a kol. 1996). Poslední dobou se ale stále častěji používaná kombinovaná

léčba purinového derivátu s monoklonální protilátkou rituximabem. Výsledky jsou vynikající.

Z 8 pacientů odolných k léčbě HCL, mělo po této kombinaci léků 7 úplnou remisi a 1 remisi

částečnou. Navíc u žádného z nich nebyla zjištěna MRN (Else a kol. 2007). Rituximab byl

první vlaštovkou ve výzkumu protilátek k léčbě HCL. Jeho účinnost podnítila další výzkumy,
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objevila se účinnost i u dalších protilátek BL22 a LMB-2. Jejich hlavní výhodou je přítomnost

minimálních vedlejších účinků a redukce MRN. Poměry úplných rezistencí nedosahují takové

výše jako u purinových derivátů, což může být způsobeno pokročilou nemocí s rozsáhlým

nálezem v kostní dřeni. Výhodnou vlastností LMB-2 je, že nezpůsobuje hematopoetickou

toxicitu. Mohl by tedy pomoci pacientům s již špatným stavem kostní dřeně. BL22, reagující

na antigen CD22, ukázal klinickou aktivitu i vůči silně odolné variantní HCL, která postrádá

CD25. Jako první dokázal vyvolat úplnou remisi.

Podle získaných výsledků účinku jednotlivých léků by počátečním lékem na začátku

nemoci měl být pentostatin, kvůli dlouhodobé remisi. U recidivujících pacientů bych použila

kombinaci rituximabu a kladribinu.
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13. Závěr

V porovnání výsledkú úplné rezistence a celkové reakce na léčbu s ostatními léky, jsou

jednoznačně nejvhodnější volbou purinové deriváty. Poskytují nejdelší rezistenci, dokonce i

nad 15 let bez recidivy. Díky těmto látkám se Vlasatobuněčná leukémie stala jednou z nejlépe

léčitelných lymfoproliferativních chorob. Vidím slibnou budoucnost i v rekombinantních

protilátkách, které se v současné době klinicky testují a jejich optimální dávkování ještě není

ověřeno. V jejich kombinaci s purinovými deriváty dochází k eliminaci nepříznivých účinků,

jako je infekce vlivem myelosuprese a snížení MRN, která je významným spouštěčem

recidivy.
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14. Seznam použitých zkratek

ADA – adenosin deamináza

APAF-1 (AIF) – apoptotický proteázový aktivační faktor

ATP – adenosin trifosfát

CD − povrchový znak (cluster of differentiation)

2- CdA – 2-chlorodeoxyadenosin (kladribin)

2-CdA TP – 2-chlorodeoxyadenosin trifosfát

CLL – chronická lymfatická leukémie

ČR – částečná remise

dATP – deoxyadenosin trifosfát

dCK – deoxycytidin kináza

dGK – deoxyguanosin kináza

DCF – deoxycoformycin (pentostatin)

dČR – dobrá částečná odpověď

DNAP – DNA polymeráza

FUO – kultivačně negativní horečka

G-CSF − faktor stimulujicí proliferaci granulocytů

HCL – vlasatobuněčná leukémie

HCL-V – variantní vlasatobuněčná leukémie

HC − hairy cell (vlasatá buňka)

HLA-DR − hlavní histokompatibilní komplex

Ig − imunoglobulin

IFN-α – interferon-α

37

KD – kostní dřeň

MR – minimální remise

MRN – minimální reziduální nemoc

NAD – nikotinamid adenin dinukleotid

NK buňky – natural killer buňky

PARP – polymeráza poly ADP-ribózy

PCR − polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

RR – ribonukleotid reduktáza

SAHM – 5-adenosylhomocystein hydroláza

TRAP – tartát rezistentní kyselá fosfatáza

SCID – severe combined imunodeficiency

ÚR – úplná remise
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