Školitelský posudek bakalářské diplomové práce studentky Ivany Švecové
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Práce se zabývá velmi specifickým, úzce zaměřeným tématem, kterému je v běžné
odborné hematologické literatuře věnováno ve srovnání s jinými hematologickými
chorobami mnohem méně prostoru. V češtině vyšlo vlastně jediné ucelenější dílo o
vlasatobuněčné leukemii, kterým je poměrně útlá monografie prof. Chrobáka z roku
1999. Jak autorka ve vlastním úvodu zmiňuje, jde o málo častou chorobu, což na
jedné straně vysvětluje uvedenou poněkud omezenější dostupnost literárních dat, na
druhé straně rovněž ozřejmuje, proč je tato práce koncipována jako rešerše dat a
nikoliv jako vlastní výzkum, neboť není v našich regionálních možnostech
nashromáždit statisticky významný soubor nemocných s touto chorobou.

O to více si autorčina úsill cením: prezentuje nám téma neotřelé, velmi originální,
zpracované s velikou pečlivostí a velmi samostatně. Srovnávám-Ii tuto precizni
rešerši s některými diplomovými pracemi studentů s vlastním výzkumem, kde
pouhým zpracováním dotazníkových dat dochází autoři pouze k opakování již
mnohokráte prezentovaných a proklamovaných závěrů, oceňuji zde autorčinu snahu
tím více. S nadsázkou zkusím konstatovat, že jde po Chrobákově více než 10 let
staré monografii o druhé ucelenější česky pasné dílo k tématu HCL, snad ani
rozsahem příliš nezaostává. Je přitom nutno si uvědomit také fakt, že pro studenta,
který v rámci studia absolvoval pouze jednosemestrový hematologický "rychlokurz",
může být zpracování podobného specificky zaměřeného tématu poměrně náročné.

Práce má jasný a logický koncept: po úvodním souhrnu základních dat o
vlasatobuněčné leukémii jakožto nosologické jednotce - od etiopatogeneze přes
kliniku k diagnostickým laboratorním metodám - přistupuje autorka k vlastnímu
tématu práce, kterým je léčba HCL; tu pak prezentuje v celé šíři, od původních
léčebných metod po současnou léčbu purinovými deriváty a na závěr nastiňuje i nové
možnosti léčby. Purinové deriváty, které jsou hlavním těžištěm práce, jsou
zpracovány poměrně velmi podrobně, s využitím mnoha literárních odkazů; oba dva
hlavní léky jsou prezentovány s chemickým vzorcem, je popisován jejich vznik,
mechanismus působeni a nežádoucí účinky, dávkování, výsledky nejdůležitějších
klinických studií, autorka se pokouší také o srovnání obou preparátů. K doložení a
zpřehledněni uváděných faktů (vesměs výsledků studií) je text doplněn několika
tabulkami.

Po stránce jazykové je text dobře čtivý a srozumitelný; přijemně na mne nepůsobilo
snad jen použití slova .próba" na str.12. Drobné obtíže mi při čteni činily české
zkratky hodnocení odpovědi, v hematologické literatuře, a to i česky psané, jsou
běžněji používané zkratky anglické (namísto ÚR a ČR tedy CR, PR), je to ale jen
otázka zvyklosti, pro užití českých zkratek nacházím důvody minimálně dva: Chrobák
ve své monografii používá rovněž zkratky české, autorka navíc v cíli své práce uvádí,
že chce s vlasatobuněčnou leukémií seznámit veřejnost, nikoliv odborné fórum.

Práci mohu dále vytknout snad jen několik dalších drobností: v obsahu nesouhlasí
číslování stránek; v uváděných projevech choroby (na str.9) schází údaj o leukopenii,
která je u HCL poměrně častá (>60%), mnohem častější než leukocytóza, tolik
typická pro jiné leukémie - což má samosebou i dopad na leukaferézy (kapitola 8.5);
TRAP uváděný jako základní vyšetřovací postup dnes už pozvolna ustupuje do
pozadi s nástupem modernějších diagnostických metod; v kapitole o 2-CdA neni
v úvodu uveden další název .cladríbíne", který je ale v textu na následující stránce již
jako samozřejmý uváděn, což může být pro neznalého čtenáře trochu zavádějící. O

momentální nedostupnosti i.v.cladribinu (Leustatinu) na trhu v.ČR logicky nemůže být
studentka informována.

Závěrem mohu konstatovat, že vytčený cíl byl velmi obsažně a přehledně
zpracován, práce přináší vedle standardních informací i spoustu velmi zajímavých
údajů z recentní světové literatury.

Celkové hodnocení: výborné

Otázka: monoklonální protilátky jsou léky, které získaly v léčbě Iymfoproliferací
různých typů zelenou; po úvodním nadšení přišlo nicméně i určité vystřízlivění.
Uvádíte je i jako léčebnou modalitu HCL, a to jak běžně užívaný rituximab, tak
některé další (zatím v rámci studií). Narazila jste v literárním přehledu na údaj
srovnávající nejen samotné purinové deriváty versus anti-CD20 (uvedeno v tab.4),
ale i event. výsledky kombinované léčby oběma preparáty?
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